杭州市城乡建设委员会
杭州市城乡建设委员会关于组织开展2023年度杭州市绿色施工示范工程申报工作的通知

杭建科通知〔2023〕53号

市直各有关单位、各区、县（市）住建局：

为落实建筑领域碳达峰碳中和工作目标，提高建筑工程绿色施工水平，推进我市建筑业高质量发展，根据《浙江省建筑领域碳达峰实施方案》《“十四五”杭州市绿色建筑与建筑节能工作计划》等有关要求，经研究，决定组织开展2023年度杭州市建筑工程绿色施工示范工程申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报区域

杭州市行政区域内市本级和十三个区县（市）管辖区域新建、扩建、改建的建筑工程项目均可申报。

二、申报主体

申报主体应为项目施工承包单位。

三、申报条件

根据《建筑工程绿色施工评价标准》（GB/T50640-2010），建筑工程在施工过程中应用绿色节能、降耗减排技术及施工能耗的信息化管理技术，并已申报浙江省建筑业绿色施工示范工程和申报参选杭州市建筑施工安全生产标准化管理优良工地。

四、申报材料

1.示范工程申报表；

2.建设工程施工许可证；

3.绿色施工组织设计、绿色施工方案；

4.申报浙江省建筑业绿色施工示范工程和申报参选杭州市建筑施工安全生产标准化管理优良工地的证明材料；

五、验收材料

1.杭州市建筑业绿色施工示范工程立项申报表、评审申请表；

2.绿色施工方案或施工组织设计；

3.绿色施工实施总结，介绍绿色施工组织管理体系、“节约环保技术与措施应用；综合分析施工过程中的关键技术、方法、创新，建筑业绿色示范工程成果量化统计表；

4.绿色施工相关检测资料；

5.工程立项文件和施工许可证、开竣工报告；

6.工程设计、监理、建设单位出具地基基础和主体结构两个分部工程质量验收证明，工程竣工验收记录；

7.工程建设或监理单位出具的绿色施工相关技术与措施的应用证明；

8.申报单位财务部门出具的绿色施工效益证明；

9.获市级文明标化工地文件及相关技术成果、荣誉；

10.市建协验收意见。

六、申报与验收程序

由杭州市建委委托杭州市建筑业协会进行全过程对接管理，各施工企业向市建筑业协会申报“杭州市建筑业绿色施工示范工程”。

1.示范项目申报由申报主体提出，经区县（市）住建局初审同意后提交申报资料至市建筑业协会。

2.市建筑业协会在收到示范项目申报资料后，进行初步筛选，确定符合条件的项目。

3.市建筑业协会负责日常监督，并在工程主体阶段不少于一次的过程现场检查和评价。

4.工程竣工后，由施工企业向市建筑业协会提出验收申请，市建筑业协会组织专家组对绿色施工示范工程进行验收。

5.对通过示范验收的项目，由市建委进行网上公示无异议后统一公布。

七、其他注意事项

1.申报工程应在工程基础完成前申报，并能在工程建设周期内完成申报文件及其实施规划方案中的全部内容。

2.各申报单位要重视申报材料的质量，盖章手续完毕，申报材料齐全，文字表述准确，尽量减少补交或整改情形。

3.已列入绿色施工示范工程的项目，有下列情况之一将取消杭州市建筑业绿色施工示范工程资格：

（1）发生《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令493号）规定的较大事故以上等级的质量、安全事故。

（2）使用国家主管部门或行业明令禁止使用或淘汰的材料、技术、工艺和设备。

（3）转包或者违法分包。

（4）违反国家法律法规，被建设行政主管部门进行处罚。

联系人：市建筑业协会谢逸敏，电话：0571-87012114。
附件：1.杭州市建筑业绿色施工示范工程申报表

2.杭州市建筑业绿色施工示范工程评审申请表

杭州市城乡建设委员会

2023年5月24日

附件1

杭州市建筑业绿色施工示范工程申报表

绿色施工示范工程名称：

绿色施工示范工程承建单位（公章）：

申报地区（部门）：
申报时间：

	绿色施工示范工程名称

	建设规模（建筑面积或
长度、高度等）

	开、竣工日期

	结构形式

	工程所在地

	承建单位名称

	建设单位名称

	设计单位名称

	示范工程项目负责人
姓名、职务、电话

	项目部通信
地址及邮编

	示范工程项目技术负责人
姓名、职务、电话

	示范工程所在承建单位联系人姓名、职务、电话、电子邮箱

	承建单位通信
地址及邮编

	工程概况

	拟完成绿色施工主要指标情况

	环境保护

	节材与
材  料
资源利用

	节水与
水资源
利  用

	节能与
能  源
利  用

	节地与
土  地
资源保护

	拟组织施工技术攻关和绿色施工中创新的项目及内容

	工程进度计划

	预期经济效益与社会效益

	绿色施工示范工程承建单位意见

	（公章）

年    月    日

	工程所在地建设主管部门意见

	（公章）

年    月    日

	杭州市城乡建设委员会意见

	（公章）

年    月    日

附件2
杭州市建筑业绿色施工示范工程评审申请表

绿色施工示范工程名称：

绿色施工示范工程承建单位（公章）：

申报地区（部门）：

申报时间：
	绿色施工示范工程名称

	建设规模（建筑面积或
长度、高度等）

	开、竣工日期

	结构形式

	工程所在地

	承建单位名称

	建设单位名称

	设计单位名称

	示范工程项目负责人
姓名、职务、电话

	项目部通信
地址及邮编

	示范工程项目技术负责人
姓名、职务、电话

	示范工程所在承建单位联系人姓名、职务、电话、电子邮箱

	承建单位通信
地址及邮编

	工程概况

	完成绿色施工主要指标情况

	环境保护

	节材与
材  料
资源利用

	节水与
水资源
利  用

	节能与
能  源
利  用

	节地与

土  地

资源保护

	组织施工技术攻关和绿色施工中创新的项目及内容

	工程进度计划

	经济效益与社会效益

	绿色施工示范工程承建单位意见

	（公章）

年    月    日

	工程所在地建设主管部门意见

	（公章）

年    月    日

	杭州市城乡建设委员会意见

	（公章）

年    月    日

杭州市城乡建设委员会办公室               2023年5月25日印发
PAGE
- 1 -